
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 97

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2129 del 19/03/2018

OGGETTO: POR FESR 2007 2013 L.I. 2.1.2.1 BENEFICIARIO CITTA METROPOLITANA DI 
REGGIO CALABRIA PROGETTO CUP B35G13001730006 PI CF 80000100802 EROGAZIONE 
DI EURO 983.381,77 PER SALDO FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI 

• il Regolamento(CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 
al Fondo Europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 
1783/1999;

• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

• il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  della  Commissione  dell’8  dicembre  2006  che  stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

• il  Regolamento  (CE)  n.  1341/2008  del  Consiglio  del  18  dicembre  2008  che  modifica  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate;

• il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007;

• il  Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013,  approvato  dalla  Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.2007, per come modificato con Decisione n. 
C(2012) 9693 del 17.12.2012;

• la D.G.R. n. 881 del 24.12.2007 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea -  avvenuta  con decisione .  C(2007)  6322 del  07.12.2007 -  del  POR  
Calabria FESR 2007-2013;

• la D.G.R. n. 415 del 28.09.2012 con la quale si è preso atto del nuovo testo  del POR Calabria 
FESR 2007-2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 19.06.2012;

• la D.G.R. n. 221 del 19.03.08 di presa d’atto del Piano Finanziario del POR Calabria FESR 2007-
2013 per Assi prioritari, Settore di Intervento e Obiettivi Operativi;

• la D.G.R. n. 515 del 28.07.2008 recante: “POR Calabria 2007-2013 Pareri  di conformità e di 
coerenza programmatica con i contenuti del programma operativo”;

• la  D.G.R.  n.  654  del  16.09.2008  con la  quale  si  è  proceduto  alla  definizione delle  strutture 
Amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione in Assi Prioritari, Settori e Linee 
di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013;

• la D.G.R. n. 95 del 23.02.2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea dei criteri di 
selezione del POR Calabria FESR 2007-2013;

• la D.G.R. n. 240 del 24.04.2009 di rimodulazione del Piano finanziario per Assi Prioritari, Settori e 
Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007/2013;

• la D.G.R. n. 335 del 09.06.09 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 654 del 16.09.08;
• la D.G.R. n. 24 del 28.01.2010 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 335 del 09.06.2009;
• la  D.G.R.  n.  8  del  13.01.2009  di  presa  d’atto  da  parte  della  Commissione  europea  della 

Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007-2013 ”;
• la D.G.R. n.  226 del  15.03.2010 di  rimodulazione,  tra l’altro,  del  piano finanziario del’asse 2 

“Energia” del POR Calabria FESR 2007/2013;
• la D.G.R. n.130 del 22.04.2013 di modifica dell’articolazione organizzativa dei controlli di primo 

livello del POR Calabria FESR 2007/2013;

DATO ATTO CHE

• con decreto n. 9849 del 04.08.2011 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per il  sostegno alla 
realizzazione di modelli per la diminuzione dei consumi negli usi finali” con soggetti beneficiari  
enti pubblici operanti sul territorio regionale cui sono concessi contributi per la realizzazione di  
opere finalizzate alla riduzione dei consumi energetici con fondi a valere sulla linea di intervento 
2.1.2.1 dell’Asse II Energia del POR FESR 2007/2013 “Azioni per la definizione, sperimentazione 
e diffusione di modelli di utilizzazione razionale dell’energia per la diminuzione dei consumi negli 
usi finali civili ed industriali”;

• con decreto n. 15923 del 21.12.2011 è stata nominata la commissione di valutazione;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con decreto n. 937 del 31.01.2012 - a seguito della modifica della struttura dipartimentale operata 
con DGR n. 4 del 03.01.2012 - è stata disposta la sostituzione del presidente della Commissione 
di valutazione;

• con  decreto  n.  5623  del  26.04.2012,  a  seguito  dell’accertamento  dell’incompatibilità  di  un 
componente,  è  stata  definitivamente  rideterminata  la  composizione  della  Commissione  di 
valutazione;

• con nota prot. n. 233651/SIAR del 03.07.2012 la Commissione di Valutazione ha trasmesso i 
verbali di valutazione e la graduatoria provvisoria;

• con decreto n. 11308 del 06.08.2012 pubblicato sul BUR Calabria n. 33 del 17.08.2012, Parte 
Terza, è stata approvata la graduatoria provvisoria;

• con decreto n. 13522 del 27.09.2012 pubblicato sul BUR Calabria n. 40 del 05.10.2012, Parte 
Terza è stata approvata la graduatoria definitiva, l’aumento di dotazione finanziaria dell’Avviso, lo 
schema di Convenzione, il Disciplinare d’Obblighi ed è stato altresì assunto l’impegno di spesa di 
€.1.000.000,00 sul capitolo n. 29020102 (impegno n. 3800/2012);

• con DGR n. 130 del 22.04.2013 sono state assegnate le funzioni di controllo di primo livello, sia 
di carattere amministrativo che in loco, alle Unità di Verifica e Controllo operanti presso ciascun 
Dipartimento, funzionalmente coordinate dal Settore Monitoraggio e Controlli  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria;

• con  decreto  n.  8367  del  03.06.2013  integrativo  del  succitato  n.  13522/2013  è  stato  altresì 
assunto l’impegno di spesa di € 5.000.000,00 sul capitolo n. 29020102 (impegno n. 2671/2013);

• con decreto n. 8025 del 04.07.2014 sono stati altresì assunti gli impegni di spesa sul capitolo n. 
29020102 di € 12.000.000,00 per il 2014 (impegno 3411/2014) e di € 15.000.000 per il 2015 
(impegno 200/2015);

• con DGR n. 159 del 13.05.2016, avente ad oggetto il Completamento delle operazioni del POR 
FESR 2007/2013 non chiuse al 31.12.2015, è stato consentito l’utilizzo temporaneo delle risorse 
in conto residui;

• con DGR n. 220/2016 si è proceduto al riaccertamento e reimpegno delle entrate e delle spese 
eliminate  in  quanto  non  esigibili  nell’esercizio  finanziario  2015  anche  su  capitoli  di  nuova 
istituzione;

• con DGR n. 380/2016, che modifica la DGR 159/2016, sono state fornite ulteriori disposizioni per 
garantire  la  chiusura  finanziaria  delle  operazioni  avviate  suo  POR  Calabria  2007/2013  e 
prorogato il termine entro cui rendere funzionali gli interventi al 28.02.2017;

CONSIDERATO CHE

• tra i beneficiari ammessi a finanziamento col succitato decreto n.13522 del 27.09.2012 risulta 
esservi l’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria alla quale è stato finanziato il progetto 
denominato  “Intervento  di  riduzione  della  trasmittanza  termica  dell'involucro  edilizio  I.T.C.G. 
“Severi” del comune di Gioia Tauro” del costo complessivo ammissibile di € 2.557.038,70, di cui € 
2.557.038,70 a titolo di contributo regionale (100%);

• i  rapporti  tra  l’Amministrazione regionale ed l’Amministrazione Provinciale  di  Reggio Calabria 
sono  regolati  dalla  Convenzione  rep.  n.  152  del  24/01/2014  che  comprende,  quale  parte 
integrante e sostanziale, il Disciplinare d’Obblighi;

• il progetto utilizzato dal beneficiario  per l’appalto evidenzia un quadro economico di complessivi € 
2.557.038,70, di cui € 2.557.038,70 per spese ammissibili;

• con Decreto Dirigenziale n. 1411 del 03.03.2015 è stato trasferito l’importo di € 767.111,61 a titolo 
di Anticipazione;

• con Decreto Dirigenziale n. 10818 del 15.09.2016 è stato trasferito l’importo di  €  767.111,61 a 
titolo di SAL;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

• l’Amministrazione  Provinciale  di  Reggio  Calabria,  con  nota  prot.  n.  326760  del  22.12.2016 
pervenuta a mezzo pec, ha richiesto l’erogazione del saldo del contributo regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  ai sensi dell’art. 1 comma 16 della L. 56/2014 è stata  istituita la Città Metropolitana di Reggio 
Calabria, che subentra  dal 2.02.2017  in tutti i rapporti  attivi e passivi alla Provincia di Reggio 
Calabria;

• la  Città  Metropolitana di  Reggio Calabria ha trasmesso gli  estremi  del  numero di  contabilità 
speciale presso il quale accreditare le somme dovute;

• in base ai documenti in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti previsti  dall’art. 9 
della convenzione per provvedere al pagamento in favore della Città Metropolitana di  Reggio 
Calabria  dell’importo  di  €  983.381.77  (novecentottantatremilatrecentottantunomila,77)  pari  al 
100% dell’ammontare del finanziamento concesso;  

• il quadro economico dello Stato Finale ammonta a complessivi € 2.526.632,63 così ripartiti:
• Lavori,  compresi  oneri  per  la  sicurezza:  €  2.139.072,53 di  cui  €  2.139.072,53 ammissibili  a 

finanziamento;
• IVA lavori: € 213.907,25 di cui € 213.907,25 ammissibili a finanziamento;
• Spese tecniche: € 173.652,85 di cui € 173.652,85 ammissibili a finanziamento;

• per quanto sopra riportato, il totale delle spese ammissibili – anche in relazione al progetto di  
€  2.557.038,70 ammesso  a  contributo  con  decreto  n.  13522 del  27.09.2012 -  ammonta  a 
complessivi € 2.526.632,63 di cui € 2.526.632,63 a titolo di contributo regionale (100%)

• il  beneficiario  ha  presentato  fatture  quietanzate  con  mandati  irrevocabili  di  ragioneria  per 
complessivi  €  2.526.632,65 a  giustificazione  dei  precedenti  trasferimenti  operati 
dall’Amministrazione regionale, del valore complessivo di € 1.534.223,22

• la  richiesta  formulata  dal  beneficiario  risulta  corredata  dalla  documentazione  prevista  dalla 
Convenzione e dal Disciplinare d’Obblighi;

• risulta  possibile,  per  come previsto  dal  punto  9  del  Disciplinare,  erogare  l’ulteriore  quota  di 
contributo regionale relativa allo stato finale;

• al  contributo  regionale  di  €  2.526.632,65 occorre  detrarre  la  somma  di  €  1.534.223,22 già 
trasferita a titolo di anticipazione (30%) e I SAL (60%);

• per quanto su esposto, la somma da liquidare con il presente atto ammonta ad € 983.381,77;
• si procederà alla revoca del contributo qualora si ravvisino le condizioni di cui all’art. 12  della 

Convenzione  – Revoca  dei contributi ;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U2902010201, esercizio finanziario 2018, risulta l’impegno di 
spesa n. 2035/2016 che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
di  €  983.381.77  (novecentottantatremilatrecentottantunomila,77)  a  titolo  di  saldo  spettante  alla  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, che  subentra in tutti i rapporti attivi e passivi alla Provincia di Reggio 
Calabria,  per  il  progetto denominato:  intervento di  riduzione della  trasmittanza termica dell'involucro 
edilizio I.T.C.G. “Severi” del comune di Gioia Tauro”; 

VISTI 

• l’esito positivo dei controlli di primo livello;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990;

• la L.R. n. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e s.m.i.”;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  21.06.1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

• il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa;

• il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 8/2002;

• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• il D.Lgs. n. 196 del 31.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

• la D.G.R. n. 1075 del 23.12.2008 con la quale è stata assegnata al Dipartimento “Attività
Produttive” la dirigente Avv. Maria Rosaria Mesiano;

• la D.G.R. n. 370 del 24.09.2015;
• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e s.m.i.;
• il D.D.G. n. 8253 del 12.07.2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del Settore 

n. 14 “Politiche energetiche ed efficienza energetica”;
• la D.G.R. n. 329 del 11.08.2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato individuato come 

Dirigente  Genetrale  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”;

• il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico 
di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali”;

• il D.D.G. n. 12804 del 25.10.2016 “Struttura organizzativa interna al Dipartimento n. 7 Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali  –  revoca D.D.G.  n.  69/2016 e D.D.G.  n. 
287/2016;

• la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 – Dirigente Dott. Fortunato Varone – Conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”  e del 
Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;

VISTI 

• il D. Lgs. n. 118/2011;

• la D.G.R. n. 635 del 21,12,2017. la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 e la L.R. 56/2017 “Bilancio di 
previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018-2020;

ATTESTATO : 

• che  è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la 
necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U2902010201 nonché  la  corretta 
imputazione della spesa;

• che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTI la checklist di collaudo (all. 1), la checklist di richiesta mandato (all. 2), la scheda di liquidazione n. 
2700 del 08/03/2018 (all.3) generate telematicamente e allegate al presente atto;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata

DECRETA

• la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• DI  RICONOSCERE alla  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  relativamente  al  progetto 
denominato:  “Intervento  di  riduzione  della  trasmittanza  termica  dell'involucro  edilizio  I.T.C.G.  

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Severi del comune di Gioia Tauro” la somma di € 983.381.77 (novecentottantatremilatrecentottan 
tunomila,77) quale quota di contributo regionale per Stato Finale (100%); 

• DI  NON  PROCEDERE all'accertamento  previsto  dal  D.M.  Economia  e  Finanze  n.  40/2008, 
rimanendo tale obbligo alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• DI  LIQUIDARE  alla  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  la  somma  complessiva  di  € 
983.381.77 (novecentottantatremilatrecentottantunomila,77);

• DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
del POR FESR 2007-2013  U2902010201 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa 
n. 2035/2016 assunto con D.G.R. n. 220/2016;

• DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del 
relativo mandato di pagamento di € 983.381.77 (novecentottantatremilatrecentottantunomila,77) 
con accredito sulla contabilità speciale della Banca d’Italia con la seguente causale: POR FESR 
2007-2013  Linea  d’Intervento  2.1.2.1.  -  Avviso  pubblico  decreto  n.  9849/2011  –  Progetto  
“Intervento  di  riduzione  della  trasmittanza  termica  dell'involucro  edilizio  I.T.C.G.  Severi  del  
comune di Gioia Tauro” - Erogazione di € 983.381.77 per Stato Finale;

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Responsabile del Procedimento  alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CERSOSIMO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2700 del 08/03/2018 Avviso UF 2011- Città Metropolitana di Reggio Calabria- ITCG" Severi"-
Erogazione saldo

Impegno: RO-200/2015-U Avviso 2121 province - Impegno 2014 e primo impegno 20152016 - 2035 - 0

SPESE PER LA PROMOZIONE DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E IL
RISPARMIO DELL'ENERGIA (ASSE II - SETTORE II.1 - OBIETTIVO
OPERATIVO 2.1.2).

Capitolo: U2902010201

Beneficiario: 64944 - CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

80000100802
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5648 NDP 2018 5648 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

983.381,77

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-20203-2247 - Trasferimenti in conto capitale ad Enti e Agenzie regionali

Ritenute Importo Netto

0,00 983.381,77

983.381,77Totale Beneficiario: 0,00 983.381,77
Totale Impegno: 983.381,77 0,00 983.381,77
Totale Liquidazione: 983.381,77 0,00 983.381,77

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


